
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
Viale A. Mellusi,168 – 82100 Benevento – tel 082451792 – email : info@ordinemedicibenevento.it 

Pec: segreteria.bn@pec.omceo.it 
 

 

DELIBERAZIONE N. 15/2023 

  

Oggetto: Approvazione P,T.P.C 2023-2025 (Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione) e la sezione il P.T.T. (Piano Triennale Trasparenza Integrità) 2023-2025 

 
Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Sonia Iscaro 
 

Il Consiglio Direttivo, nella riunione del 18/01/2023, riunitosi in modalità mista 

videoconferenza e così costituito: 

 

 

 

VISTA la Legge 06/11/2012 n.190 contenente "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ed in particolare l'art. 1, 

comma 8, il quale dispone che l'organo di indirizzo politico su proposta del Responsabile 

della Corruzione adotti il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. sul "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 

   PRESENTE ASSENTE 

Presidente Ianniello Giovanni Pietro x  

Vice Presidente Milano Luca x 
 

Segretario Iazeolla  Maurizio x  

Tesoriere De Longis  Raffaele x  

Consigliere Abbate Luigi x 
 

Consigliere Bardari Giovanna x  

Consigliere Ciannella Luciana 
 

 

Consigliere Coretti Ludovico 
 

 

Consigliere De Vita Mario 
 

 

Consigliere De Rosa Maria Rita x  

Consigliere Falco Alessandro 
 

 

Consigliere Grimaldi Pasquale x  

Consigliere Lombardi Romilda x  

Consigliere Rosa Federico x  

Consigliere Chiusolo Carmine x  

Consigliere Feleppa  Mario x  

mailto:info@ordinemedicibenevento.it


 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
Viale A. Mellusi,168 – 82100 Benevento – tel 082451792 – email : info@ordinemedicibenevento.it 

Pec: segreteria.bn@pec.omceo.it 
 

VISTO l'art. 5, comma 4, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 rubricato "Accesso Civico", che 

prevede che, in caso di ritardo o mancata risposta, il richiedente può ricorrere al titolare 

del potere sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9bis della Legge 07/08/1990 n.241, 

VISTO l'art. 10 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 che prevede espressamente che le misure 

del Programma Triennale della Trasparenza e l'integrità sono collegate, sotto l'indirizzo 

del Responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di Prevenzione della 

Corruzione; a tal fine il Programma Triennale della Trasparenza e l'integrità costituisce di 

norma una sezione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, 

VISTO il decreto legislativo del 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTA la deliberazione ANAC del 3 agosto 2016 n. 381, 

VISTA la  Delibera ANAC n. 1102/18 - Regolamento del 7/12/18 - Regolamento per 
l’esercizio della funzione consultiva svolta dall’Autorità nazionale anticorruzione ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e dei relativi decreti attuativi e ai sensi del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la Circolare n. 1 del 2019 Attuazione delle norme sull’accesso civico generalizzato 
(c.d. FOIA) – Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro Pubblica Amministrazione. 

VISTA la  DELIBERA ANAC 5 giugno 2019 Linee guida n. 15 recanti “Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” 

VISTA la DELIBERA ANAC 26 giugno 2019 Integrazioni e modifiche della delibera 
8 marzo 2017, n. 241, per l'applicazione dell'articolo 14, commi 1-bis e 1-ter, del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

VISTA la Delibera n. 777 del 24 novembre 2021- riguardante proposte di semplificazione 
per l‘applicazione della normativa 
anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali. 

VISTO il Regolamento sull’esercizio del potere sanzionatorio dell’Autorità di cui al d.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 (Approvato dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 920 
nell'adunanza del 16 ottobre 2019); 

VISTA la  DIRETTIVA (UE) 2019/1937 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 23 ottobre 2019 riguardante la protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell’Unione; 

VISTA  la  Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 Piano Nazionale Anticorruzione 2019. 

VISTA la  Bozza di linee guida in materia di Codici di comportamento delle 
amministrazioni pubbliche; 

mailto:info@ordinemedicibenevento.it


 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
Viale A. Mellusi,168 – 82100 Benevento – tel 082451792 – email : info@ordinemedicibenevento.it 

Pec: segreteria.bn@pec.omceo.it 
 

CONSIDERATO che, sulla base della normativa citata, le pubbliche amministrazioni 

debbono approvare un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione che fornisca una 

valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indichi 

gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio, 

VISTA la delibera n. 20 del  20/01/2021 , con cui il Consiglio Direttivo ha nominato il Dr. 

Alessandro Falco consigliere pro-tempore, Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e Responsabile per la Trasparenza, e considerata la presente delibera con la 

quale lo si riconferma nel suddetto ruolo; 

VISTA la Delibera n. 777 del 24 novembre 2021, che prevede l’eliminazione di obblighi di 

pubblicazione e aggiornamento di vari documenti previsti dal Dlgs 33/2013. 

Particolarmente beneficiati dal provvedimento gli Ordini e i collegi professionali 

territoriali. 

ESAMINATA la proposta di Piano Nazionale Anticorruzione e i relativi allegati, 

CONSIDERATO che il Piano Triennale della Corruzione costituisce a tutti gli effetti un 

atto fondamentale e l'applicazione delle sue prescrizioni si inserisce in una ottica sinergica 

con altri atti previsti dal legislatore quali ad esempio il Programma Triennale della 

Trasparenza e l'integrità di cui al D.Lgs. 33/13 e il Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici e che sarà parte integrante del PIAO 2023-2025. 

VISTO lo schema proposto dalla FNOMCeO, che si compone del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e del Programma triennale della trasparenza e dell'integrità, 

che si ritiene rispondente agli obiettivi dell'amministrazione. 

DELIBERA 

per le motivazioni in epigrafe, di: 

• approvare il P.T.P.C 2023-2025 (Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione) e la sua sezione il P.T.T. (Piano Triennale Trasparenza Integrità) 

per gli anni 2023-2025, 

• incaricare il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

Responsabile per la Trasparenza di adottare i necessari atti organizzativi 

interni per dare attuazione agli adempimenti previsti nel piano e nei suoi 

allegati; 

mailto:info@ordinemedicibenevento.it


 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
Viale A. Mellusi,168 – 82100 Benevento – tel 082451792 – email : info@ordinemedicibenevento.it 

Pec: segreteria.bn@pec.omceo.it 
 

• dare inoltre mandato al Responsabile della prevenzione della corruzione di 

curare la tempestiva pubblicità della documentazione e gli atti inerenti, nei 

modi previsti dalla normativa vigente, 

• autorizzare il Funzionario Amministrativo agli adempimenti conseguenti. 

 

Il Consigliere Segretario          Il Presidente 

        Dr. Maurizio Iazeolla                          Dr. Giovanni Pietro Ianniello 

 

 

mailto:info@ordinemedicibenevento.it

		2023-02-16T11:54:44+0100
	IAZEOLLA MAURIZIO


		2023-02-16T11:56:38+0100
	IANNIELLO GIOVANNI PIETRO




